Nonostante questa importante mancanza un'indagine sotto il profilo specifico della buona fede contrattuale appare comunque utile ad una ricognizione della disciplina negoziale in questa fonte, specie se posta a confronto con fonti coeve o comunque collocabili tra i secoli IV e V d. C.

La lacuna relativa al terzo libro si somma alla rarità della presenza del costrutto *bona fides* all'interno dell'opera: una ricerca di natura terminologica porta solo a due casi in cui compare la suddetta espressione. I casi sono i seguenti:

FA 2.65 Fideicommissarius non potest suo iure adire hereditatem, sed debet ab herede petere et hoc est quod dicitur vulgo fideicommissum non in usurpatione esse, sed in petitione. Neque bona debet usurpare, sed petere debet ab herede, ut hereditatem... adeat et restituat ei fideicommissum. Nam heres instituitur directis verbis neque ab alio petit hereditatem, sed suo iure potest adire et acquirere si... h... aut fideicommittere h... bona fide quae i... nam heredes non facit nisi directa institutio. Sed interdum is quidem erit loco heredis fideicommissarius: interdum erit loco legatarii.

= Gai. 2.251 Restituta autem hereditate is, qui restituit, nihilo minus heres permanet; is uero, qui recipit hereditatem, aliquando heredis loco est, aliquando legatarii.

⁶⁶ Sul manoscritto di Autún e sui *Fragmenta* cfr. J.-D. RODRÍGUEZ MARTÍN, *Fragmenta Augustodunensia*, Granada, 1998, ed *ivi* bibliografia approfondita; mi permetto di rinviare anche a un mio lavoro sugli aspetti processuali nei *Fragmenta*, Sui *Fragmenta Augustodunensia* e il processo, in *Ravenna Capitale. Giudizi, giudici e norme processuali in Occidente nei secoli IV-VIII*, Vol. II – Studi sulle fonti cit., 1 ss.

⁶⁷ Nella scrittura superiore ci sono i libri V-X delle Istituzioni di Cassiano.

FA 2. 68 Nam quando heres hereditatem deferre volebat, generaliter, quia onera hereditaria apud eum manebant et actiones..... ut quidquid venditor hereditario nomine solverit bona fide di..... rit emptoris nominet esset. debet debeat sed distr..... se ... et stipulabatur quidquid venditor test..... emptor ita: stipulor a te, interrogo te solemnibus verbis spondes..... quidquid hereditario nomine condemnatus fueris vel bona fide solveris condemnatus fuero in iudicio, bona fide solvero illis privatim, iis semper de-..... atur..... manifestum esse debitum..... litigare..... d.... solvero.

=Gai II. 252 Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa uenire; et quae stipulationes inter uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille uero, qui recipiebat hereditatem, inuicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi.